
MUNICIPIUL 
BACAU 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE MUNICIPALĂ NR.1 
pentru alegerile locale din anul 2024, BACĂU 

Str.Pictor Theodor Aman nr.94C, telefon 0234535111, 0234702621, 0754082495 
e-mail:bc.bacau@bec.ro, https://municipiulbacau.ro/alegeri-2024/ 

Nr.69 din 27.04.2024 

HOTĂRÂREA NR.8 din 27.04.2024 
privind admiterea propunerilor de candidatură pentru funcţiile de consilieri locali în 

Consiliul Local al Municipiului Bacău, potrivit listei de candidaţi depusă de către 
PARTIDUL SENS 

Sub nr.42/24.04.2024, s-au înregistrat, la acest birou, propunerile de candidatură pentru 
funcţia de consilier local în Consiłiul Local aI Municipiului Bacău din partea Partiduł SENS. 
Propunerea de candidaturi a fost însoţită de documentele prevăzute în Hotărârea BEC 
nr.7H/02.04.2024 şi de listele de susţinători în care figurează înscrise 2189 persoane. 

Prin Hotărârea nr.1/19.04.2024 s-a stabilit că pentru fiecare listă de candidaţi pentru funcţiile 
de primar şi consilier în Consiliul Local Bacău, trebuie prezentată o listă de msusţinători care să 
cuprindă minimum 1.606 alegători cu domiciliul sau reşedinţa în municipiul Bacău, înscrişi în 
Registrul Electoral şi în listele electorale complementare. 

Prin Ordinul Prefectului rir. 129/08.04.2024, a fost stabilit numărul consilierilor pentru 
Consiliul Local al Municipiului Bacău este de 23 de consilieri. 

In temeiul art.4 şi art.6 din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 
locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum i pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşiłor locali, cu modificăriłe şi 
completările ulterioare şi constatând îndeplinite cerinţele prevăzute la art. 47- 49 din Legea nr. 
115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei pubłice Iocale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor Iocali, cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând că listele de susţinători anexate propunerilor de candidatură întrunesc numărul minim 
1.606 susţinători stabilit de către Biroului Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Bacău, precum 
şi considerentele expuse anterior, se constată îndeplinirea condiţiilor de formă şi fond cerute de lege 
pentru ca o persoană să poată candida Ia funcţia de consilier local, astfel că Biroul Electoral de 
Circumscripţie Municipală nr. 1 Bacău, cu unanimitate de voturi, va dispune admiterea candidaturii 
înaintată de către PARTIDUL SENS. 

În baza art.42 din Legea nr.1 15/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 
locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea i completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Admite candidaturile pentru funcţiile de consilieri locali în Consiliul Local al Municipiului 
Bacău, potrivit listei de candidaţi depusă de către PARTIDUL SENS. 

Art.2 Dispune înregistrarea candidaturilor şi af1area propunerilor de candidatură. 



MUNJCIPIUL 
BACAU łI 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE MUNICIPALĂ NR. 
pentru alegerile locale din anul 2024, BACĂU 

Str.Pictor Theodor Aman nr.94C, telefon 0234535111, 0234702621, 0754082495 

e-mail:bc.bacau@bec.ro, https://municipiulbacau.ro/alegeri-2024/ 

Art.3 Prezenta hotărâre poate fi contestată de către cetăţeni, partidele politice, alianţele politice şi 
alianţele electorale la Judecătoria Bacău, în termen de 48 de ore de la afişare. 

Art.4 Pronunţată la data de 27.04.2024. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 
la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Bacau, pe portalul Primăriei 
Municipiului Bacău, secţiunea Alegeri 2024 - Hotărâri ale BECM Bacău, respectiv 
https: municipiulbacau.ro alegeri-2024 i comunicată părţilor interesate. 

Preşedinte, 
Judecător Păduraru Alexandru 

,ĺť 

ălin 

-%Ç/p I 

ąbO 
Data i ora afişării _____.04.2024, ora 



Anexa nr. 1 

Partidul Sănătate Educatie Natură Sustenabilitate (SENS) 

LISTA DE CANDIDAI 

pentru alegerea Consiliułui Local al Municipiului Bacău, judeţul Bacău, din data de 9 iunie 2024 

Nr. Nume Prenume Locul Data Domiciliul Act de identitate2 Cetăţen 0cupatia4 Profesia5 Apartenenţa Alianţa 

cr-t. naterii naşterii conform actului de ia3 politică a polĺtiCă 

identitate candidaţilor ele-ală 

Den Se Număr 
umi rie 
re 

1. Miclăus Daniel CI română avocat jurist Partidul Sănătate 

I Educaţie Natură 
Sustenabilitate 

2. Ghinghe Cristian română viceprimar licenţiat în Partidul Sănătate 
administralie Educaţie Natură 
publică Sustenabilitate 

3. Ungureanu Andreea română inspector de specialist în Partidul Sănătate 
specialitate comunicare Educaţie Natură 

şi brand Sustenabilitate 
management 

4. Popovici Vlad- română inginer inginer Partidul Sănătate 
tefan proiectant Educaţie Natură 

electrotehnic Sustenabilitate 

5. Lazăr Doina- română medic medic Partidul Sănătate 
Emanuela neurolog Educatie Natură 

______________________________ Sustenabilitate 



6. Cimpoeşu Codrin- română gestionar 

Bogdan 

7. Chirilă Rareş română consultant 

8. Silaghi Mihai română electrician 
construcţii 

profesor Partklut Sănătate 
Educaţie Natură 
Sustenabilitate 

specialist în Partidul Sănătate 
management Educaţie Natură 
l marketing Sustenabilitate 

electrician Partidul Sănătate 
Educaţie Natură 
Sustenabilitate 

Semnătura.. 

NOTĂ: 
Lista de candidaţi se semnează de către conducerea organizaţiei judeţene a partidului politic, a alianţei politice, a alianţei electorale sau a organizaţiei cetăţenilor aparţinând mĺnoiităţltor naţionale care 
participă la alegeri, În cazul alianţelor electorale dintre partIde polltlce, listele cu propuneri de candidaţi trebuIe semnate şi de conducerile iudetene ale fiecărui partid politic din alianţă. Dacă alianţele 
electorale se constituie la nivel comunal, orăşenesc. municipal sau de sector al municipiului Bucureşti, listele se semnează de conducerea alianţei şi se contrasemnează de conducerea fiecărei 
organizaţii locale din coaliţie, 

Se înscrie, după caz, sintagma consiliului locaľ sau consiliuIui judeţean Însoţită de rangul şi denumirea unităţii administrativ-teritor ale; în cazul municipiului Bucureşti se va înscrie .,consiliului local 
al sectorului.... sau ,,Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz; 
2 În cazul cetăţenilor statelor membre ale Uniunii Europene, allele decât România, la rubrica ,,Denumirea, seria şi numărul actului de identitate se înscriu denumirea, seria şi numărul documentului 
eliberat de lnspectoralul General pentru lmigrări. 
Î cazul cetăţenilor UniuniI Europene se va înscrie si statul membru de origine. 

45e înscr e activitatea desfăşurată. 
Conform studiilor absolvite. 

6 completează cu denumirea formaţiunii politice al cărei membru este candidatul. 
Se completează în cazul listelor de candidaţi depuse de alianţele politice sau electorale. 


